Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

______________________________________________________________________________

1
___________________    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – UNESPAR    ___________________

Rua dos Funcionários, n. 1357, Cabral, Curitiba-PR. Telefone: (41) 3250-7339

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES
MESTRADO PROFISSIONAL EM ARTES

EDITAL DE SELEÇÃO N° 019/2020
TURMA 2021

________________________________________________________________________________________________

A Comissão de Seleção do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – MESTRADO PROFISSIONAL
(PPGARTES) da Universidade Estadual do Paraná, Campus Curitiba II, Faculdade de Artes do Paraná, no uso de suas
atribuições;

Considerando o Edital nº 012/2020 – Abertura do Processo de Seleção, Turma 2021;
Considerando o Edital nº 018/2020 – Prorrogação das Inscrições, Turma 2021;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º Que o cronograma atualizado do Processo de Seleção é o que se segue:

PERÍODO ATIVIDADE

03 de agosto a 30 de setembro Inscrições

05 de outubro Divulgação das inscrições homologadas

06 de outubro a 15 de outubro FASE 1: Análise do projeto de pesquisa (fase eliminatória)

16 de outubro
Divulgação do resultado da análise do projeto e divulgação dos dias, horários e
links das entrevistas

19 a 30 de outubro FASE 2: Entrevistas – defesa do projeto de pesquisa (fase eliminatória)

02 a 06 de novembro FASE 3: Análise dos currículos (fase não-eliminatória)

09 de novembro Divulgação do resultado final

Art. 2º Ficam HOMOLOGADAS as seguintes inscrições nas respectivas Linhas de Pesquisa:

I - EXPERIÊNCIAS E MEDIAÇÕES NAS RELAÇÕES EDUCACIONAIS EM ARTES

1. ADRIANA CARLA DALAZEN CHICHOKI
2. ADRIANA FÁTIMA DE CRISTO
3. ADRIANO MOREIRA SOLEWSKI DE SOUZA
4. AMANDA JULIETE CORRÊA
5. ANDRÉ LUIZ DE MELLO MEIRELLES
6. DANIELE MARTINEZ DE OLIVEIRA COELHO
7. DARLAN DA SILVA
8. DÉBORA FERNANDES MEDEIROS
9. DOROTÉIA WERNER DA SILVA

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

______________________________________________________________________________

2
___________________    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – UNESPAR    ___________________

Rua dos Funcionários, n. 1357, Cabral, Curitiba-PR. Telefone: (41) 3250-7339

10. EDINARA APARECIDA DE FRANÇA FERNANDES
11. EVANISE PASCOA COSTA
12. EVELISA DE MOARES DULZ
13. EVERTON ROBERTO GONÇALVES
14. FABRICIA MINETTO
15. FERNANDA RIBAS MIRA FERREIRA
16. FRANCELINE LUIZA RIBEIRO
17. GABRIELA COSTA E SILVA
18. GYURI MENGHINI BALLALAI
19. IVERALDO CARLOS MACHADO JUNIOR
20. JACKELINE MARTINS DA SILVA
21. JACQUELINE PRADO ZELLNER
22. JANICE MARIZA RODRIGUES
23. JOSIRENE MARQUES
24. JULIANA CORREIA DA LUZ
25. JULYA GONÇALVES DA SILVA
26. LAILANA KRINSKI
27. LAÍS BIFON RECZCKI
28. LARISSA DA SILVA SANCHES
29. LARISSA SEHN DA ROCHA
30. LÍVIA CAROLINA MOURA UHLMANN
31. LORENA VIERA DENIS
32. MARCOS ROBERTO DOS SANTOS
33. MARIA ALICE SOARES SANT'ANNA
34. MARIA CRISTINA DE PAULA MÜLLER
35. MARIANE DE CÁSSIA LAURENTINO
36. OLINDA DE GODOI RIBEIRO
37. PAULA FERNANDA GOMULSKI MUNIZ
38. PEDRO ALMEIDA
39. PEDRO DE LACERDA ROCHA NETO
40. RAPHAEL FERNANDES DE SOUZA
41. RICARDO DURSKI BATISTA
42. RODRIGO FERNANDO KLEINA
43. SAMARA SFAIR CAMPOS DA SILVA
44. SARA DOBGINSKI DE MORAES
45. SÉRGIO HENRIQUE GONÇALVES DA ROCHA
46. TANIA REGINA BASSETI ROSSI
47. TATIANA CRISTINA VIECHENESKI ASSIS
48. TATIELLEN ROBERTA ROGONI
49. VALDIR HEITKOETER DE MELO JUNIOR
50. VANDERLEI JOSÉ ROSSETIM
51. WESLEY HENRIQUE FERREIRA FURQUIM

II - MODOS DE CONHECIMENTO E PROCESSOS CRIATIVOS EM ARTES

1. ALEXANDRO MARTIN TUEROS LOPEZ
2. ALINE CRISTINE RUDNIK AZEVEDO
3. ALINE DE LIMA MORAES
4. ANTERO DA CUNHA E SILVA FILHO

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

______________________________________________________________________________

3
___________________    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – UNESPAR    ___________________

Rua dos Funcionários, n. 1357, Cabral, Curitiba-PR. Telefone: (41) 3250-7339

5. BRUNO HENRIQUE HOSTIN DUTRA
6. BRUNO HENRIQUE WOZNIACK
7. CAROLINE MARTINS PETIK
8. CHAVELLI DOMINIQUE LUIZ MACHADO
9. DANIELA MARTON
10. DEISE WARKEN
11. DIEGO ANDERSON SILVA
12. EDUARDO CARDOSO AMATO
13. ELOISA MARIA FERNANDES
14. FABÍOLA DO NASCIMENTO MORAES
15. FERNANDA CARVALHO DE ALMEIDA
16. FERNANDO CESAR RIBEIRO
17. FERNANDO VETTORE
18. FRANCINE MADLENER
19. GABRIEL MATHEUS LOPES MACHADO
20. HADASSA GOMES FONSECA
21. HELENA DABUL THOMAZ DE ALMEIDA
22. ISABELA PICHETH DE MARCO
23. JANAINA ROCHA DOS SANTOS LAFORCE
24. JOÃO MIGUEL GONÇALVES SANTANA
25. JOSÉ ALBERTO TAZZA MUNIVE
26. JULIA MARESSA RODRIGUES DE SOUZA
27. KAMILA TATIANA DA CRUZ BACH
28. KARINA MAIA TAULOIS DO ROSÁRIO
29. KARYNA FLORENTINO FERREIRA
30. KELLY SARAIVA SANTOS
31. LARISSA GRACIANO
32. LILIANE DO AMARAL
33. MAÍRA ORTIZ E LOUR
34. MARCEL LEANDRO SZYMANSKI
35. MARCELO ZEQUINÃO DE ALMEIDA
36. MARCO ANTÔNIO NOGUEIRA DOS SANTOS
37. MARIAH SUMIKAWA SPAGNOLO
38. MARY HARUMI SHIMONO
39. MILENA BLONSKI SAMPAIO
40. MILENA FRANSOLINO
41. MIRIAN GALVAN PEREIRA
42. NATHALIA MARIA CORRÊA CLARO DOS SANTOS
43. NATHAN DIEGO MILLÉO GUALDA
44. PAULO HENRIQUE RIZOTE BUENO
45. PEDRO HAYASHI SCHMAL
46. RAFAEL RICARDO PEREIRA
47. RAPHAEL FRANCISCO DA SILVA
48. RENAN BATTISTI ARCHER
49. TATIANA CALIARE
50. VANISSE SIMONE ALVEZ CORRÊA
51. VIVALDO VIEIRA NETO
52. WILLIAN DE MELO ROCHA
53. YARA TALITA BRAGA

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

______________________________________________________________________________

4
___________________    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – UNESPAR    ___________________

Rua dos Funcionários, n. 1357, Cabral, Curitiba-PR. Telefone: (41) 3250-7339

Art. 3º Não foram homologadas as seguintes inscrições pelos respectivos motivos:

CANDIDATA(O) MOTIVO

1. ANA BEATRIZ PICOLLI XAVIER  Item 4.2.3 do Edital de Seleção nº 009/2020

2. CIBELE REGINA DA SILVA HECK
Itens 4.2.2, 4.2.3, 4.2.4, 4.2.5, 4.2.6, 4.2.7,
4.2.8 do Edital de Seleção nº 009/2020

3. FABIOLA PERDIGÃO FLOR Item 4.2 do Edital de Seleção nº 009/2020

4. FLAVIA AUGUSTA DE SANTA MARIA KALCKMANN Item 4.2 do Edital de Seleção nº 009/2020

5. GEVANA CRISTINA GOMES DE FREITAS Item 4.2 do Edital de Seleção nº 009/2020

6. HALINE UBEDA ANTONECHEN Item 4.2 do Edital de Seleção nº 009/2020

7. IVONE CASTORINA DE LIMA SANTOS
Itens 4.2.2, 4.2.3, 4.2.4, 4.2.5, 4.2.6, 4.2.7,
4.2.8 do Edital de Seleção nº 009/2020

8. JAIME DAS ALMAS SANTOS  Item 4.2 do Edital de Seleção nº 009/2020

9. LETICIA DE FÁTIMA ARRUDA  Item 4.2 do Edital de Seleção nº 009/2020

10. PRISCILA CRISTINA DA SILVA KERSTING DOS SANTOS Item 4.2 do Edital de Seleção nº 009/2020

11. RAFAEL SOARES DE OLIVEIRA Item 4.2.3 do Edital de Seleção nº 009/2020

12. VANESSA CARVALHO
Itens 4.2.2, 4.2.3, 4.2.4, 4.2.5, 4.2.6, 4.2.7,
4.2.8 do Edital de Seleção nº 009/2020

13. VIVIEN ZANLORENZI Item 4.2.3 do Edital de Seleção nº 009/2020

Art. 4º Publique-se na página:

http://ppgartes.unespar.edu.br

Curitiba, 05 de outubro de 2019.

COMISSÃO DE SELEÇÃO
PPGARTES/UNESPAR

Prof. Dr. Artur Freitas

Profa. Dra. Denise Bandeira
Prof. Dr. José Eliézer Mikosz

http://ppgartes.unespar.edu.br/